[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СУСУМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   .01.2023   года                                     №
г. Сусуман

	О внесении изменений в постановление  администрации Сусуманского городского округа от 13.11.2020 г. № 530 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения  с отходами производства и потребления на территории  муниципального образования «Сусуманский городской  округ» на 2021- 2025 годы»

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области от 25.10.2018 года  № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского муниципального округа Магаданской области», руководствуясь Уставом муниципального образования  «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области»,  Администрация Сусуманского муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. В наименовании постановления администрации Сусуманского городского округа от 13.11.2020 г. № 530 « Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения  с отходами производства и потребления на территории  муниципального образования «Сусуманский городской  округ» на 2021- 2025 годы» слова «постановление администрации Сусуманского городского округа» заменить словами «постановление Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области»; слова «Развитие системы обращения  с отходами производства и потребления на территории  муниципального образования «Сусуманский городской  округ» на 2021- 2025 годы» заменить словами  «Развитие системы обращения  с отходами производства и потребления на территории  муниципального образования «Сусуманский муниципальный  округ» на 2021- 2025 годы»;
1.1. Приложение изложить в новой редакции:

	«Приложение
Утверждено
постановлением Администрации
 Сусуманского муниципального округа от 13.11.2020 г. № 530 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы обращения  с отходами производства и потребления на территории  муниципального образования «Сусуманский муниципальный  округ» на 2021- 2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Сусуманский муниципального округ» на 2021-2025 годы»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского муниципального  округа  Магаданской области

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2021-2025 годы

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цель: Совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения Сусуманского муниципального округа  Магаданской области

	Задачи:
1. Строительство, обустройство и безопасное использование межпоселенческого полигона твердых коммунальных отходов в г. Сусумане, соответствующего требованиям природоохранного законодательства;
2. Обустройство действующих полигонов размещения ТКО в соответствии с действующим законодательством в г. Сусумане и пос. Холодный;
3. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов в г. Сусумане, пос. Холодный и пос. Мяунджа;
4. Формирование муниципальной нормативной правовой базы в сфере обращения с отходами;
5.  Развитие системы экологического образования и информирования населения в сфере обращения с отходами производства и потребления.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	1. Проведение строительно-технической экспертизы по объекту: «Межпоселенческий полигон ТКО в городе Сусуман»;
2. Строительство межпоселенческого полигона ТКО в городе Сусуман;
3. Проведение строительно-технической экспертизы по объектам: «Обустройство действующих  полигонов размещения ТКО в г. Сусумане и пос. Холодный»;
4. Обустройство действующих полигонов размещения ТКО в соответствии с действующим законодательством в г. Сусумане и пос. Холодный;
5. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов в г. Сусумане, пос. Холодный и пос. Мяунджа;
6. Формирование муниципальной нормативной правовой базы в сфере обращения с отходами;
7. Обустройство площадок и мест для вторичного сырья

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 9 837,6 тыс. рублей
в том числе:
2021 год – 27,0 тыс. рублей;
2022 год – 868,0 тыс. рублей;
2023 год – 3 822,6 тыс. рублей;
2024 год – 2 546,4 тыс. рублей;
2025 год – 2 573,6 тыс. рублей.
из них:
местный бюджет –  4 045,0 тыс.рублей;
в том числе:
2021 год – 27,0 тыс. рублей;
2022 год – 868,0 тыс. рублей;
2023 год – 1 050,0 тыс. рублей;
2024 год – 1 050,0 тыс. рублей;
2025 год – 1 050,0 тыс. рублей.
областной бюджет – 5 792,6 тыс.рублей;
2021 год – 0,0 тыс.рублей;
2022 год – 0,0  тыс.рублей;
2023 год – 2 772,6 тыс.рублей;
2024 год – 1 496,4 тыс. рублей;
2025 год – 1 523,6 тыс. рублей.
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс.рублей;
2022 год – 0,0 тыс.рублей;
2023 год – 0,0 тыс.рублей;
2024 год – 0,0 тыс.рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс.рублей;
2022 год – 0,0 тыс.рублей;
2023 год – 0,0 тыс.рублей;
2024 год – 0,0 тыс.рублей.
2025 год – 0,0 тыс. рублей.

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://susumanskiy-rayon.ru/

I. Характеристика и анализ текущего состояния
сферы социально-экономического развития Сусуманского муниципального округа Магаданской области

Важным фактором формирования комфортной среды проживания населения Сусуманского муниципального округа Магаданской области является решение негативных экологических проблем, ликвидацию несанкционированных свалок и объектов складирования ТКО не отвечающих экологическим нормам безопасности и являющихся источником повышенного риска.
Размещение отходов в Сусуманском муниципальном округе Магаданской области в настоящее время осуществляется на местах временного складирования ТКО.
Низкая степень использования отходов производства и потребления приводит к тому, что в настоящее время имеющиеся свалки являются основными объектами для захоронения ТКО. Часть полигонов полностью заполнена или находится на грани заполнения и не отвечает элементарным экологическим и гигиеническим требованиям. При этом, практически все населенные пункты округа имеют несанкционированные свалки ликвидация которых не осуществлялась.
Значительные объемы образования отходов, неудовлетворительное состояние мест их размещения обусловливают необходимость создания в муниципальном образовании «Сусуманский муниципальный округ Магаданской области» единой системы управления обращения с отходами производства и потребления.
Проблемы обращения с отходами производства и потребления на территории Сусуманского  муниципального округа Магаданской области требуют комплексного решения программным методом в рамках муниципальной программы.
Система обращения с отходами производства и потребления в округе нуждается в совершенствовании, внедрении новых механизмов по их сбору и захоронению.
Строительство объекта «Межпоселенческий полигон ТКО в городе Сусуман» и выполнение других мероприятий в области накопления, сбора и складирования  позволит достичь максимального результата, направленного на гарантированное предотвращение вредного воздействия твердых коммунальных отходов на здоровье человека и окружающую среду.

II. Цели, задачи и целевые показатели реализации
муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами
производства и потребления на территории муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ» на 2021-2025 годы»

	Целью муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ» на 2021-2025 годы» является совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения Сусуманского муниципального округа Магаданской области.
Для достижения поставленных целей определены следующие задачи:
-  строительство, обустройство и безопасное использование межпоселенческого полигона ТКО в городе Сусумане, соответствующего требованиям природоохранного законодательства;
	-обустройство действующих полигонов размещения ТКО в соответствии с действующим законодательством в г. Сусумане и пос. Холодный;
- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
- формирование муниципальной нормативно-правовой базы в сфере обращения с отходами;
- развитие системы экологического образования и информирования населения в сфере обращения с отходами производства и потребления.
	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник
 значений
показателей (**)

	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель: Совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения Сусуманского муниципального округа Магаданской области

	2
	Задача 1.  Строительство, обустройство и безопасное использование межпоселенческого полигона твердых коммунальных отходов в г. Сусумане, соответствующего требованиям природоохранного законодательства

	3
	Проведение строительно-технической экспертизы по объекту: «Межпоселенческий полигон ТКО в городе Сусуман»

ед.

1

0

0

0

0
	Постановление Правительства Магаданской области от 05.02.2015 г. № 50-пп (ред. от 17.10.2022) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области»

	4
	Задача 2. Обустройство действующих полигонов размещения ТКО в соответствии с действующим законодательством в г. Сусумане и пос. Холодный

	5
	Проведение строительно-технической экспертизы по объектам: «Обустройство действующих  полигонов размещения ТКО в г. Сусумане и пос. Холодный»

ед.

0

0

1

1

0
	Постановление Правительства Магаданской области от 05.02.2015 г. № 50-пп (ред. от 17.10.2022) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области»

	6
	Обустройство действующих  полигонов размещения ТКО в г. Сусумане и пос. Холодный

ед.

0

2

2

2

2
	Постановление Правительства Магаданской области от 05.02.2015 г. № 50-пп (ред. от 17.10.2022) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области»

	7
	Задача 3. Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов  в г. Сусумане, пос. Холодный и пос. Мяунджа

	8
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов в г. Сусумане, пос. Холодный и пос. Мяунджа

ед

0

0

2

2

0
	Постановление Правительства Магаданской области от 05.02.2015 г. № 50-пп (ред. от 17.10.2022) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области»

	9
	Задача 4. Формирование муниципальной нормативной правовой базы в сфере обращения с отходами

	10
	Формирование муниципальной нормативной правовой базы в сфере обращения с отходами

ед.

0

0

1

1

0
	Постановление Правительства Магаданской области от 05.02.2015 г. № 50-пп (ред. от 17.10.2022) «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области»

	11
	Задача 5.  Развитие системы экологического образования и информирования населения в сфере обращения с отходами производства и потребления

	12
	Обустройство площадок и мест для вторичного сырья

ед.

0

0

0

5

5
	Постановление Правительства Магаданской области от 05.02.2015 г. № 50-пп (ред. от 17.10.2022)«Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области»

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы
«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ» на 2021-2025 годы».

План реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.
В ходе реализации Программы, мероприятия могут подлежать корректировке на основе анализа полученных результатов, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей бюджета муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ».
Реализация программных мероприятий муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ» на 2021-2025 годы осуществляется по следующим направлениям:
- проведение  строительно-технической экспертизы по объекту: «Межпоселенческий полигон ТКО в городе Сусуман»;
- проведение строительно-технической экспертизы по объектам: «Обустройство действующих  полигонов размещения ТКО в г. Сусумане и пос. Холодный»:
- ликвидация мест несанкционированного размещения отходов.
	№
строки
	Наименование мероприятия/
 Источники расходов
 на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения,
тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены
 мероприятия

всего

2021
год

2022 год

2023
год

2024
год

2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	ВСЕГО по муниципальной
программе,
в том числе:
	УГХ и ЖТ
	9837,6
	27,0
	868,0
	3822,6
	2546,4
	2573,6
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	5792,6
	0,0
	0,0
	2772,6
	1496,4
	1523,6
	х

	местный бюджет

	4045,0
	27,0
	868,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1
	Основное мероприятие «Разработка технической документации гидротехнических сооружений»

	4045,0
	27,0
	868,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0
	3

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	4045,0
	27,0
	868,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.1
	Разработка проектно-сметной документации и выполнение инженерных изысканий  и экспертиз по объекту: «Межпоселенческий полигон ТКО в городе Сусуман»  за счет средств местного бюджета»

	27,0
	27,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	27,0
	27,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.2
	Строительство, обустройство действующих полигонов размещения ТКО

	4018,0
	0,0
	868,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	4018,0
	0,0
	868,0
	1050,0
	1050,0
	1050,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.2
	Основное мероприятие «Обустройство объектов размещения отходов на территории муниципальных образований Магаданской области»

	5792,6
	0,0
	0,0
	2772,6
	1496,4
	1523,6
	3

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	5792,6
	0,0
	0,0
	2772,6
	1496,4
	1523,6
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	 1.2.1
	Обустройство объектов размещения отходов на территории Сусуманского муниципального округа

	5792,6
	0,0
	0,0
	2772,6
	1496,4
	1523,6
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	5792,6
	0,0
	0,0
	2772,6
	1496,4
	1523,6
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

                                                                                                                                                                ».
              2. Комитету по финансам Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области   внести изменения в бюджет муниципального образования «Сусуманский муниципальный округ»   на 2023 год.
              3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Сусуманского муниципального округа Магаданской области.

             4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского муниципального округа Магаданской области.

 Глава Сусуманского городского округа                                                             И.Н. Пряников

.